
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638 Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 007/2018

VALOR ESTIMADO: R$30.000,00 (trinta mil reais)
Objeto: Contratação da Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE 
pela SECOM, para prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal pelo período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 08/06/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.122.1297.9338             3390.39                  0101
CONTRATADO:
NOME: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE.
END: Travessa do Chaco, n° 2271. Bairro do Marco, Belém/PA.
Ordenador: ÁLVARO DA SILVA BORGES

Protocolo: 325772

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 007/2018 
(Processo n. 2018/177815) para Contratação da Imprensa 
Ofi cial Do Estado – IOE pela Secretaria de Estado de 
Comunicação - SECOM, para prestação de serviços de 
publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade 
decorra de exigência legal, pelo período de 12(doze) meses, 
com fundamento no art. 24, inciso VIII, da Lei n.8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Belém, 08 de junho de 2018.
ÁLVARO DA SILVA BORGES

Protocolo: 325779

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº. 364/2018 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/258875, de 
08/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR, LUIS FERNANDO PINHEIRO MACHADO, para 
exercer o cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
lotado na Diretoria de Rádio, a contar de 04 de Junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 325871

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 362/2018 DE 13 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/258912, de 
08/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR, ADLER HUMBERTO SOUSA, para exercer o cargo 
em Comissão de Assistente II, lotado na Coordenadoria de 
Operações de Rádio, a contar de 04 de Junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 325670

ERRATA
ERRATA DE  PORTARIA DE FÉRIAS  Nº 

303/2018, DE 07/06/2018
Publicada no DOE nº 33.631, de 09/05/2018
Protocolo nº 309999
Onde se lê: Adelaide Oliveira de Lima Pontes; 5459516/4; 
2017/2018; 18/06/2018 a 17/07/2018;
Leia-se: Adelaide Oliveira de Lima Pontes; 5459516/4; 
2017/2018; 15/06/2018 a 14/07/2018;
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 325893

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO 003/2018
Contrato: 021/2017
Data de Assinatura: 25/11/2015
Valor Global: R$ 18.618,32 (dezoito mil seiscentos e dezoito 
reais e trinta e dois centavos)
Vigência: 31/05/2018 à 01/06/2019
Justifi cativa: Prorrogação de Contrato com base no Art. 57, 
inciso II e Art. 65, § 8 da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 33.90.39
PI: 4200008338c
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 – altos, Pedreira, 
CEP: 66.087-640.
Telefone: (91)3277-0206
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 326003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012 /2018
PROCESSO Nº 2018/213938
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) Iluminadores Duplos Lineares 
(H/V).
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 27/06/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 15 de junho de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 325961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1033/2018-CASTANHAL
Nome do Servidor: ELGA COELHO PESSOA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 13/06/2018
Término Vínculo: 12/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1034/2018-CASTANHAL
Nome do Servidor: TACIANE LAIS DA SILVA QUADROS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 13/06/2018
Término Vínculo: 12/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1035/2018-MARAPANIM
Nome do Servidor: VANUSKA SANTOS FONTES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 13/06/2018
Término Vínculo: 12/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1036/2018-CASTANHAL
Nome do Servidor: JAQUELINE DO SOCORRO QUEIROZ DE MELO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 13/06/2018
Término Vínculo: 12/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1037/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ANTONIO JUNIOR RIBEIRO LOPES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 07/06/2018
Término Vínculo: 06/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1038/2018-MARITUBA
Nome do Servidor: PRISCILA ALCANTARA SEABRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 13/06/2018
Término Vínculo: 12/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1039/2018-CASTANHAL
Nome do Servidor: MARCIO RODRIGUES CARDOSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1040/2018-BENEVIDES
Nome do Servidor: TAYNNA NAYARA BARREIROS ARRAIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1041/2018-CURIONÓPOLIS-
VILA SERRA PELADA
Nome do Servidor: MARLEUDA COSTA NASCIMENTO SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2018
Término Vínculo: 13/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1042/2018-CUMARU DO 
NORTE
Nome do Servidor: BEP PUNU KAYAPO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 13/06/2018
Término Vínculo: 12/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/05/18, através do processo nº 418895/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


